44

EMPRESA DE PESQUISA ENERGÉTICA (EPE)
CNPJ: 06.977.747/0001-80
COMPANHIA FECHADA

NIRE: 53 5 0000503-0

ATA DA 599a REUNIÃO DA DIRETORIA EXECUTIVA,

REALIZADA NO DIA 31 DE MARÇO DE 2021

Ao trinta e um dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e um, às quatorze horas, por

videoconferência, aprovada pelo colegiado devido à pandemia da Covid-19, reuniu-se,

extraordinariamente, a Diretoria Executiva da Empresa de Pesquisa Energética (EPE),

secretariada por mim, ALESSANDRA LOPES COSTA ALVES DOS SANTOS, Secretária-

Geral. Participaram o Presidente THIAGO VASCONCELLOS BARRAL FERREIRA e os

Diretores ERIK EDUARDO REGO, GIOVANI VITÓRIA MACHADO, ANGELA REGINA LIVINO

DE CARVALHO e HELOISA BORGES BASTOS ESTEVES. Foram convidados para participar

da reunião a Chefe de Gabinete MARIANA DE ASSIS ESPÉCIE e o Consultor Jurídico

BRUNO ABREU BASTOS.

ABERTURA.

O Presidente Thiago Barral cumprimentou os participantes e declarou aberta a reunião.

VERIFICAÇÃO DE QUÓRUM.

Diante da presença de todos os membros da Diretoria Executiva, restou configurado o

atendimento do quórum estatutário.

RESOLUÇÕES.

(1) PRD nº 013/2021 – Plano de Contingência da EPE. Foram convidados a Assessora de

Gestão Corporativa Sylvia Bulcão, o Superintendente de Recursos Financeiros Sandro Abílio

e sua Adjunta Mariana Azevedo. Thiago Barral e Angela Livino relataram as reuniões com o

Ministério da Economia (ME) e com o Ministério de Minas e Energia (MME), na tentativa de

sanar o problema orçamentário da EPE antes de sua aprovação no Congresso. A Diretora

acrescentou que foram encaminhados ofícios e notas técnicas ao ME, sem retorno. Os

Diretores debateram sobre as diversas possibilidades e sugeriram alterações no Plano de

Contingência Orçamentária. Angela Livino informou que o documento foi elaborado pela SRF,

e aprovado por ela, com o intuito de definir as ações a serem adotadas, previamente, em caso

de risco iminente de falta de recursos orçamentários suficientes para dar continuidade às

atividades desenvolvidas pela Empresa. Thiago Barral destacou o incansável trabalho da

Diretora e dos Superintendentes nesta frente e a essencialidade do instrumento para o

45

planejamento das ações. Assim, a Diretoria Executiva solicitou que a DGC mantenha as

negociações com os Ministérios, mesmo após a aprovação da Lei Orçamentária Anual (LOA),

dê continuidade às negociações com a Previ, locadora do atual imóvel do Escritório Central

da EPE, e ajuste as ações que serão revistas, de acordo com o debatido em reunião. Após

discussão da matéria, a Diretoria Executiva RESOLVEU: RD nº 01/599ª: (a) Aprovar o Plano

de Contingência da EPE; (b) Submeter o Plano de Contingência da EPE à ciência do Comitê

de Auditoria (COAUD), do Conselho Fiscal e do Conselho de Administração; e (c) Determinar

à Diretoria de Gestão Corporativa que, em conjunto com as demais Diretorias da EPE, adote

as ações necessárias para a efetivação do Plano de Contingência.

ENCERRAMENTO.

Nada mais havendo a tratar, às quatorze horas e cinquenta minutos, o Presidente encerrou a

reunião, da qual eu, ALESSANDRA LOPES COSTA ALVES DOS SANTOS, lavrei a presente

ata que, depois de lida e aprovada, será assinada pelos membros da Diretoria participantes e

por mim.

THIAGO VASCONCELLOS BARRAL FERREIRA
Presidente

  ERIK EDUARDO REGO
Diretor

GIOVANI VITÓRIA MACHADO
Diretor

  ANGELA REGINA LIVINO DE CARVALHO
Diretora

HELOISA BORGES BASTOS ESTEVES
Diretora

  ALESSANDRA LOPES C. A. DOS SANTOS
Secretária-Geral

		2021-04-15T10:16:48-0300
	ALESSANDRA LOPES COSTA ALVES DOS SANTOS:98734725768

		2021-04-21T11:13:13-0300
	ERIK EDUARDO REGO

		2021-05-02T22:08:29-0300
	GIOVANI VITORIA MACHADO:01022919776

		2021-05-14T16:38:09-0300
	HELOISA BORGES BASTOS ESTEVES

		2021-06-10T11:04:21-0300
	ANGELA REGINA LIVINO DE CARVALHO

		2021-06-22T13:41:12-0300
	THIAGO VASCONCELLOS BARRAL FERREIRA:05514549623